' ,

CÂ1MA1RA DO.~EP'UTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3428, de 2018

Do Sr. Deputado WILSON FILHO
ao

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

ARA DOS DEPUTADOS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 31{~,
DE 2018

(Do Sr. Wilson Filho)

Senhor Presidente,

Solicita informações a Sua Excelência o

Senhor Fernando Bezerra Coelho Filho,

Ministro de Minas e Energia, por meio da

Agência Nacional de Energia Elétrica, a

respeito do preço praticado pela CEMIG

sobre o Valor Adicionado Fiscal (VAF),

quantidade de energia gerada em MWH e

preço de comercialização de energia em

R$MWH, derivados da geração de energia

hidrelétrica da UHE São Simão/GO, no ano

base de 2016, após decisão liminar,

prolatada no Mandado de Segurança nº

1.0000.17.100571-3/000, em trâmite na

Justiça Estadual de Minas Gerais.

Com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado a Sua Excelência o

Senhor Fernando Bezerra Coelho Filho, Ministro de Minas e Energia,

por meio da Agência Nacional de Energia Elétrica, pedido de

informações sobre preço praticado pela-- CEMIG sobre o Valor

ARA DOS DEPUTADOS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Adicionado Fiscal (VAF), quantidade de energia gerada em MWH e

preço de comercialização de energia em R$MWH, derivados da

geração de energia hidrelétrica da UHE São Simão/GO, no ano base

de 2016, após decisão liminar, prolatada no Mandado de Segurança

nº 1.0000.17.100571-3/000, em trâmite na Justiça Estadual de Minas

Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento busca obter informações do

Ministro de Minas e Energia, por meio da ANEEL, a respeito de preço

praticado pela CEMIG sobre o Valor Adicionado Fiscal (VAF),

quantidade de energia gerada em MWH e preço de comercialização

de energia em R$MWH, derivados da geração de energia hidrelétrica

da UHE São Simão/GO, no ano base de 2016.

As informações requeridas dizem respeito à Usina

Hidrelétrica de São Simão, que pertence à CEMIG, e está situada no

Rio Paranaíba entre os municípios de São Simão, em Goiás, e Santa

Vitória, em Minas Gerais. Sabe-se que houve reajuste de preços do

MW/hora para o Município de Santa Vitória, mas não houve reajuste

para o Município de São Simão. É preciso esclarecer a política de

preços da CEMIG, a diferença de tratamento entre um Município e

outro, com reflexos na prestação de serviços ao consumidor de

energia.

.w·

ARA DOS DEPUTADOS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Fundamento o presente requerimento nas competências da

ANEEL, conforme consta no art. 3° da Lei nº 9.427, de 1996, entre as

quais destaco: "gerir os contratos de concessão ou de permissão de

serviços públicos de energia elétrica, de concessão de uso de bem

público, bem como fiscalizar, diretamente ou mediante convênios com

órgãos estaduais, as concessões, as permissões e a prestação dos

serviços de energia elétrica" bem como de fiscalizar o fornecimento do

serviço.

Ante o exposto, espero que o requerimento de informações

seja deferido e encaminhado a Sua Excelência o Senhor Fernando

Bezerra Coelho Filho, Ministro de Minas e Energia.

15 MAR. 2018

Sala das Sessões, 15 de março de 2018.

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

21/03/2018
11 :03

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.428/2018 - do Sr. Wilson Filho - que "Solicita informações a Sua Excelência o
Senhor Fernando Bezerra Coelho Filho, Ministro de Minas e Energia, por meio da Agência
Nacional de Energia Elétrica, a respeito do preço praticado pela CEMIG sobre o Valor
Adicionado Fiscal (VAF), quantidade de energia gerada em MWH e preço de
comercialização de energia em R$MWH, derivados da geração de energia hidrelétrica da
UHE São Simão/GO, no ano base de 2016, após decisão liminar, prolatada no Mandado
de Segurança nº 1.0000.17.100571-3/000, em trâmite na Justiça Estadual de Minas
Gerais."

dhtmled6: 21/03/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3428/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Wilson Filho - PTB/PB

Ministro de Estado de Minas e Energia

Solicita informações a Sua Excelência o Senhor
Fernando Bezerra Coelho Filho, Ministro de Minas e
Energia, por meio da Agência Nacional de Energia
Eléta, a respeito do preço praticado pela CEMIG
sobre o Valor Adicionado Fiscal (V AF), quantidade
de energia gerada em MWH e preço de
comercialização de energia em R$MWH, derivados
da geração de energia hidreléta da UHE São
Simão/GO, no ano base de 2016, após decisão
liminar, prolatada no Mandado de Segurança nº
l.0000.17.100571-3/000, em trâmite na Justiça
Estadual de Minas Gerais.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2º do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 21 de março de 2018.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.428/2018
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Wilson Filho

15/03/2018

Solicita informações a Sua Excelência o Senhor Fernando
Bezerra Coelho Filho, Ministro de Minas e Energia, por meio da
Agência Nacional de Energia Elétrica, a respeito do preço
praticado pela CEMIG sobre o Valor Adicionado Fiscal (VAF),
quantidade de energia gerada em MWH e preço de
comercialização de energia em R$MWH, derivados da geração
de energia hidrelétrica da UHE São Simão/GO, no ano base de
2016, após decisão liminar, prolatada no Mandado de
Segurança nº 1.0000.17 .100571-3/000, em trâmite na Justiça
Estadual de Minas Gerais.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 06/04/2018

~'
//

/l /

U/1 /
RODRl,C,O MAIA

Presidente da Câ~ara dos Deputados

r iiiiiiiiii -

Ofício 1 ªSec/RI/E/nº Z.o4~ /18

A Sua Excelência o Senhor
MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, ll_de abril de 2018.

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAÇÃO.
iM /'2- / O 4 I 2e> (

Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Pedro Uczai
Requerimento de Informação nº 3448/2018 Pedro Uczai
Re uerimento de Informa ão nº 3449/2018 Pedro Uczai
Requerimento de Informa ão nº 3423/2018 Lucio Mosquini

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito a· da que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubrica o, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Aviso nº 85/2018-GM/MME

Brasília, 10 de maio de 2018.

r··--p;~~Ú~EIRA-SEC', =· :_ :-ARIA

A Sua Excelência o Senhor
: ~'.,:Jcui(:Gnto recebido nesta Secretaria sem a

: i:'.dicação ou aparência de tratar-se de conteúdo de
1 céf:Jer s1glloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
1 ;:,~JL2, ~o~r ~x{gtivo. às J1 hll/.

Assunto: Requerimento de Informação nº 3.428/2018.
·' ,_, -==-ti. -":::! --

.pi(!. 5-8T6 __ _
--=s.:...e:'.....,vi~do"--· r-- Ponto

DAN-4-D~
Senhor Primeiro-Secretário,

Portador 1...,... _____ ..,;...;;.;..;.:;.,;;..;.;... _____ _

1. Faço referência ao Oficio lªSec/RI/E nº 2046/18, de 12 de abril de 2018, da Câmara dos
Deputados, relativo ao Requerimento de Informação nº 3428/2018, de autoria do Deputado Wilson Filllo
(PTB-PB), por meio do qual são solicitadas informações " .. a respeito do preço praticado pela CEMIG
sobre o Valor Adicionado Fiscal (VAF), quantidade de energia gerada em MWH e preço de
comercialização de energia em R$MWH, derivados da geração de energia hidrelétrica da UHE São
Simão/GO, no ano base de 2016, após decisão liminar, pro/atada no Mandado de Segurança nº
l.0000.17,100571-3/000, em trâmite na Justiça Estadual de Minas Gerais".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência o anexo Oficio n-º. 042/2018 - SCR/ANEEL,
de 20 de abril de 2018, da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, contendo infurrnações sobre o
assllll.to.

Atenciosamente,

W. MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Ener~

Documento assinado eletronicamente por Wellington Moreira Franco,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 10/05/2018, às 18:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

----.,Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
· http://www.mme.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso- externo=0, informando o
-..:iZ~::~~ K9'.:~ • 't código verificador 0164395 e o código CRC 94ACDABB.

-

Referência: Processo n° 48300.000978/2018-51 SEI n° 0164395

Aviso 85 (0164395) SEI 48300.000978/2018-51 / pg. 1

E~ANEEL

Ofício nº 42/2018-SCR/ANEEL

Ao Senhor
José Wanderley Uchoa Barreto
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia
Ministério de Minas e Energia
70065-900 Brasília - OF

Assunto: Requerimento de informação n. 0 3.428/2017.

Senhor Chefe de Gabinete,

Número: 48574.000675/2018-00 (VIA 001) ___ _..._ . .------n •l""' , .... i\~ i 1' __ .,/\iit: . \,;;:,,
tR~t1dm~l~~<f

\
' llr.~~::.-_·_j_' / bL~o il\1,c;,,. ..1-
-·

Em 20 de abril de 2018.

1. Em atenção à correspondência eletrônica encaminhada em 23/03/2018 a esta Agência, referente
ao Requerimento de Informação n. 0 3.428/2017, de autoria do Deputado Wilson Filho (PTB/PB}, que solicita
informações a respeito do preço praticado pela CEMIG sobre o Valor Adicionado Fiscal (VAF}, quantidade de
energia gerada em MWH e preço de comercialização de energia em R$MWH, derivados da geração de energia
hidrelétrica da UHE São Simão/GO, no ano base de 2016, após decisão liminar, prolatada no Mandado de
Segurança nº 1.0000.17.100571-3/000, em trâmite na Justiça Estadual de Minas Gerais, apresentamos os
seguintes esclarecimentos.

2. O Valor Adicionado Fiscal do ano de 2016 deve ser obtido por meio das secretarias de fazenda
dos Estados de Goiás e Minas Gerais, pois a ANEEL não possui informações sobre este tema.

3. Sobre as outras informações requeridas, a Tabela a seguir apresenta a quantidade de energia
elétrica gerada pela usina de São Simão em cada mês do ano de 2016. Na página eletrônica da ANEEL, em
http://www2.aneel.gov.br/aplicacoes/cmpf/gerencial/, há informação de geração de todas usinas hidrelétrlcas
que recolhem Compensação Financeira pelo Uso dos Recursos Hídricos - CFURH discretizadas em base

' ' 1 mensal.

Mês dez/16 nov/16 ouU16 seU16 ago/16 jul/16 jun/16 mai/16 abr/16 mar/16 fev/16 jan/16

Geração 782.886 697.254 701.204 672.015 842.476 662.874 644.563 690.703 706.744 770.323 822.631 621.386 (MWh)

4. Para o período requerido, 2016, informamos que o preço de comercialização da energia elétrica
da usina de São Simão, definida pela razão entre a soma da Receita Anual de Geração e da previsão do
recolhimento de CFURH pela GaranUa Física da usina, foi de R$ 19,00/MWh no período compreendido entre

SGAN • 0Uadli1 EDJ I /i!bt[:::.,S .,. e ·r
CEP lOBJG..(}30 - BtiJSI~ - OF . BraSJI
Tel 55 (5!} 2192ó6t10
0Jr.:1cl1i1167
1,--,,.n;:;:eJ,1.r1.t:r

Ofício 0421

Número: 48574.000675/.2018-00 (VIA 001)

E~ANEEL
FI. 02 do Ofício nº 42/2018-SCR/ANEEL, de 20/04/2018.

1° de janeiro de 2016 e 30 de junho de 2016 e de RS 40,74/MWh no período de 1° de julho de 2016 a 31 de
dezembro de 2016.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO FEIL
Superintendente de Comunicação e Relações Institucionais

SGAII • Ouàdlê 603 / Mô.da/as .,. e -r
CEP 70S30-030"' Brasília. Dr. Brasil
Te/. 55 (5!12192 E600
011'/ÍdlJliJ 167
inrw.anul.,rov.br

.CÂMARA DOS DEPUTADOS

~p RIM EIRA-SECRETARIA
._;JY

Ofício 1 ªSec/Rl/1/nº Z 14~ /18

Exmo. Senhor Deputado
WILSON FILHO
Gabinete 534 - Anexo 4

Brasília, J4 de maio de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

RECEBI NESTA DATA ~•\
PRESENTE O<lCW!!!ENíl"jº · i EM_JJl.l O) _/ . \

~ po~ e~enso e legl"."i:;

. AACAA, ~-

Senhor Deputado,
Ponto: c9J.1J'q i(

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Aviso nº 85/2018 -

GM/MME, 1 O de maio de 2018, do Ministério de Minas e Energia, em resposta

ao Requerimento de Informação nº 3428/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

l lllll l l llll lllll lllll lllll llll l l llll lllll 111111111111111 111111111111111111
Documento : 7692 . 1/lmr

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013